✕ P. 575 ED. POTTER, 484 ED. PARIS. * Matth. v, 10. ὅ Ibid. 6. ὅ Ibid. 3.

Refertur a Stobæo tit. 91 :

Ὁ δὲ Πλοῦτος ἡμῶν, καθάπερ ἰατρὸς κακός,
τυφλοῦς, βλέποντας παραλυτῶν, πάντας ποιῷ.
Verum divitiæ nos, seu malus medicus,
Videntes assumptos omnes excæcanti.

Euripidis porro sententia ibidem recitatur, ubi pro
κακὸν τὸ παιδεύμ' εἰς εὐανδρίαν, legitur, κακὸν τι
βούλευμ' ἔρ' εἰς εὐανδρίαν. « Malum sane consilium
ad fortitudinem sunt divitiæ hominibus. » In manu-
scripto citatur hoc distichum ex *Alexandro* Euripi-
dis, non, ut habet impressus, ex *Alexandra*. In
Græco Clementis erat, ἐν τῷ Ἀλεξάνδρῳ Εὐριπίδης,
in *Alexandro* Euripides ; itemque superius illud ex
Antiphane manuscriptum, non, ut impressus, ex Ari-
stophane ; cum quo non convenit, quod de Pluto a
nativitate cæco tradit Euphorion, nam a Jove excæ-
catum fingit. COLLECT. — Hoc dictum Antiphanis
H. Grotius sic exhibet, *Excerpt. e trag. et com.*,
p. 633 :

.... Ὁ Πλοῦτος πλεόν
Θατέρων βλέποντας παραλυτῶν, τυφλοῦς ποιῷ.
(51) Ἡ περιία. Cum dicto de paupertate consonat
hoc Theocriti :

Ἄ περιία, Διόφαντε, μόνα τὰς τέχνυς ἐχέρει.
SYLBURG. Proverbium est, quod Zenodotus citat ex
Euripide, alii tribuunt Aristoni : « Ignava est opu-
lentiæ : verum inopia est artium repertrix, ingru-
que venter, » ait Persius. Vide chil. 1, cent. 5, 22,
et chil. 2, cent. 7. Illud alterum natum ex oraculo
reddito Cleomeni et Theopompo, Spartæ regibus,
tum demum vincendos esse Lacedæmonios, cum
aurum et argentum in pretio cœperint habere.
Sophoclis gnomen exscriptis in lib. 1 *De virtute*
Stobæus ex ejus *Œdipode*. COLLECT.

(52) Διὰ τὸ συγγενές. An potius διὰ τὸ δυστυχές,
« propter infortunium? » Id enim exstat inter frag-
menta *Polyidi* Euripidis, et apud Stobæum

sermone 93 :

Πλοῦτεῖς· τὰ δ' ἄλλα μὴ δοκίς ἐννιέται·
Ἐν τῷ γὰρ ἔλθῳ φαυλότης ἐνεστὶ τις.
Περία δὲ σοφίαν ἔλαχε διὰ τὸ δυστυχές.

Es dives : at scis præter hoc unum nihil ;
Id adesse vitium quippe divitiis solet ;
Magis malo coacta paupertas sapit.

(53) Ἄ φιλοχρηματία. Oraculum de Sparta, mu-
tato verbo, legitur apud Plutarchum pag. 142 : Ἄ
φιλοχρηματία Σπάρταν ὀλεῖ, « Spartam perdet : »
cum hic sit ἐλεῖ, « capiet, » inquit Sylburg. Hoc
oraculum Theopompo et Alcameni, Spartæ regibus,
redditum fuisse refert Plutarchus sub finem *Institutorum*
Laconic. Eiusdem meminerunt etiam Pau-
sanias in *Bæoticis* pag. 591, 592, edit. Hanov. et
Ælianus *Var. hist. lib. xiv, cap. 29*, ubi Lysandrum
Spartanos hoc oraculum, ut etiam præceptum, quod
Lycurgus auri argentique usum prohibuit, contem-
nere docuisse memorant. Conf. Plutarchus in Ly-
sandro. Oraculum hoc modo plenius scribitur :

Ἄ φιλοχρηματία Σπάρταν ὀλεῖ, ἄλλο δὲ οὐδέν.
Divitiarum amor Spartam perdet, aliud vero nihil.
(54) Ὀσκουν. In Sophoclis loco si τοῦτο exprun-
gatur, metrum constabit rectius,

Ὀσκουν μόνον νόμισμα λευκὸς ἄργυρος,
Ἡ χρυσός ἐστιν, ἀλλὰ κ' ἀρετὴ βροτοῖς.

SYLBURG. — Verum hos versus e Sophoclis *Œdipo* de
hoc modo recitat Stobæus serm. 1 :

Ὁς τοι νόμισμα λευκὸς ἄργυρος μόνον
Καὶ χρυσός ἐστιν· ἀλλὰ κ' ἀρετὴ βροτοῖς
Νόμισμα κείται πᾶσιν, ἢ χρῆσθαι χρεῶν·

(55) Μαρτυρεῖ. Alludit ad τὸν μάρτυρα.
(56) Ὁ τὸν γνήσιον ἀποδεχόμενος πόθον.
Congruentius, τὸς τὸν γνήσιον ἀποδεχομένουσ

versatur, et tendit ad terram; anima autem ad Deum extollitur; quæ quidem per veram erudita philosophiam, contendit ad suos, qui supra sunt, cognatos, liberata corporis cupiditatibus, et præterea labore et metu; quanquam ad bonum pertinere et tolerantiam et metum ostendimus. Si enim « per legem est agnitio peccati ^a, » ut dicunt qui legem insectantur, et « usque ad legem peccatum fuit in mundo ^b: » sed « sine lege mortuum est peccatum ^c, » nos eis contra occinamus. Si enim timoris causam peccatum abstuleris, abstulisti etiam timorem; multo autem magis supplicium, cum id abfuerit, a quo oriri solet concupiscentia. « Justo enim, » Scriptura ✕ inquit, « lex non est posita ^d. » Pulchre ergo Heraclitus: « Justitiæ, inquit, nomen non novissent, si hæc non essent. » Socrates autem dicit: « Legem non fuisse factam propter bonos. » Sed neque hoc cognoverunt accusatores, quod dicit Apostolus, quod « Qui propinquum suum diligit, malum non operatur. » Illud enim: « Non occides, non mœchaberis, non furtum facies; et si quod sit aliud præceptum, in hoc solo sermone in unam veluti summam redigitur. Diliges proximum tuum sicut teipsum ^e. » Hac utique ratione, « Diliges, inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et diliges proximum tuum sicut teipsum. » Quod si qui « proximum diligit, malum non agit: et omne præceptum in hoc veluti in compendium redigitur, » nempe « in diligendo proximum ^f, » præcepta, quæ metum injiciunt, dilectionem pariunt, non odium: vitium ergo non est lex, eo quod timorem procreet. « Quare lex est sancta, » et revera « spiritualis ^g, » ex sententia Apostoli. Oportet autem, ut est consentaneum, « cum et corporis naturam, et animæ essentiam diligenter inquisierimus, utriusque finem deprehendere, nec mortem malum esse putare. « Quando enim servi eratis peccati, » inquit Apostolus, « liberi fuistis justitiæ. Quem ergo fructum tunc habuistis ex iis, propter quæ nunc erubescitis? finis enim illorum est mors. Nunc autem liberati a peccato, Deo autem servi effecti, habetis fructum vestrum in sanctificationem; finem autem, vitam æternam. Stipendium enim peccati mors est; gratia autem Dei, vita æterna in Christo Jesu Domino nostro ^h. » Res itaque eo videtur esse deducta, ut ostensum sit mortem quidem esse eam animæ cum corpore conjunctionem, quæ est dedita peccato; vitam autem a peccato separationem. Multi autem nos impediunt valli et fossæ cupiditatis, iræque et excandescentiæ

✕ P. 568 ED. POTTER, 478-479 ED. PARIS. ^a Rom. III, 20. ^b Rom. V, 13. ^c Rom. VII, 6. ^d I Tim. I, 9. ^e Rom. XIII, 8, 10, 9. ^f Luc. X, 27. Math. XXI, 37, 39. ^g Rom. VII, 12, 14. ^h Rom. VI, 20, 21, 22, 23.

(10) Ἀντάδομεν. A. mavult ἀντάδομεν. STLBURG.

(11) Πολὺν δὲ ἔτι. Subaudiendum μᾶλλον, aut legendum πρὸς δ' ἔτι. STLB.

(12) Ἦδεσαν, H. ἔδεισαν. metuerent. STLB.

(13) Ὁ ἀγαπ. Rom. XIII, 8: Ὁ γὰρ ἀγαπῶν τὸν ἕτερον, νόμον πεπλήρωκε. V. 10. Ἡ ἀγάπη τῷ πλησίον κακὸν οὐκ ἐργάζεται. V. 9. Οὐ μοιχεύσεις, οὐ φονεύσεις, οὐ κλέψεις, οὐ ψευδομαρτυρήσεις, οὐκ ἐπιθυμήσεις, καὶ εἰ τις ἕτερα ἐντολή, ἐν τούτῳ τῷ λόγῳ ἀνακεφαλαιοῦται, ἐν τῷ, Ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου

ὡς ἑαυτόν.

(14) Ὁλης καρ. Ὁλης τῆς καρ. Evangel.

(15) Πάθος. Hoc supervacuum est, nisi aut exitus τοῦ φόβου γεννητικὸς legamus, aut πάθος τοῦ φόβου γεννητικόν. STLB.

(16) Νῦν. Nūn, Rom.

(17) Δι' ἐσώπερου. Respiciet I Cor. XIII, 12: Βλέπουμεν γὰρ ἀρτι δι' ἐσώπερου ἐν αἰνίγματι, τότε δὲ πρόσωπον πρὸς πρόσωπον.

voragine, quas transilire necesse, et omnem insidiarum effugere molitionem, eum, qui non amplius
 « per speculum » Dei cognitionem percipere volet :

Ἕμῳ (18) γὰρ τ' ἀρετῆς ἀποαίρνται εὐρύοπα Α
 [Ζεύς
 Ἀνέρος, εὖτ' ἄν μιν κατὰ δούλιον ἤμαρ ἔλθοι.

« Δούλους (19) » δὲ τοὺς ὑπὸ ἁμαρτίαν » καὶ « ταῖς ἁμαρτίαις πεπραμένους, » τοὺς φιληδόνους καὶ φιλοσωμάτους, οἶδεν ἡ Γραφή· καὶ θηρία μάλ-
 λον ἢ ἀνθρώπους, τοὺς « παρομοιωθέντας τοῖς κτήνεσι (20), θηλυμανεῖς Ἰππους, ἐπὶ τὰς τῶν πλη-
 σίων χρεμετίζοντας. — « Ὄνος ὕδριστος ὁ ἀκόλαστος »
 « λύκος ἄγριος, » ὁ πλεονεκτικός (21), καὶ « ὄφις »
 ὁ ἀπατεών. Ὁ τοῖνον τοῦ σώματος ἀπὸ τῆς ψυχῆς χωρισμὸς, ὁ παρ' ὄλον τὸν βίον μελετώμενος, τῷ φι-
 λосоφῷ προθυμίαν (22) κατασκευάζει γνωστικῆν, εὐκόλως δύνασθαι φέρειν τὸν τῆς φύσεως θάνατον, διάλυσιν ὄντα τῶν πρὸς τὸ σῶμα τῆς ψυχῆς δεσμῶν.
 « Ἔμοι γὰρ κόσμος ἐσταύρωται, κἀγὼ τῷ κόσμῳ, » Β
 λέγει· βιω δὲ ἤδη, ἐν σαρκὶ ὢν, ὡς « ἐν οὐρανῷ πο-
 λιτευόμενος. »

Altitonans viro virtutis Jupiter aufert
 Dimidium, quem alii misere servire necesse
 [est.

« Servos » autem eos, qui sunt « sub peccato, »
 et qui « peccatis sunt venundati », qui voluptati
 et libidini sunt dediti, et tenentur amore cor-
 poris, vocare solet Scriptura; et bestias potius
 quam homines, eos, qui sunt « assimilati
 » jumentis, equos in feminas insanientes, ad
 proximorum uxores hinnientes. » Est « asinus
 libidinosus, » is, qui est impudicus : « agrestis lu-
 pus, » avarus : et « serpens, » is, qui est impostor.
 Corporis ergo ab anima separatio, quam toto vitæ
 tempore meditatur philosophus, gnosticam quam-
 dam parit animi alacritatem, ut possit facile ferre
 mortem naturæ, quæ est solutio vinculorum animæ
 a corpore. « Mihi enim crucifixus est mundus,
 et ego mundo », inquit : vivo autem jam, cum
 sim in carne, ut si « in cælo versarer. »